
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»
368760, с. Касумкент, ул.Ленина, 26 тел: 8 (236) 3-44-11, факс: 8 (236) 3-41-76 email: amr.ssr@yandex.ru

«27» июля 2022 г. № 124

Р Е Ш Е Н И Е

Собрания депутатов муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» седьмого созыва

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Сулейман-Стальский район»

В целях приведения устава муниципального образования «Сулейман- 
Стальский район» в соответствие с действующим федеральным 
законодательством и законодательством Республики Дагестан Собрание 
депутатов р е ш а е т :

ГВнести в Устав муниципального образования «Сулейман-Стальский 
район», принятый решением Собрания депутатов муниципального района от 25 
апреля 2018 года № 96 (в редакции решений от 1 апреля 2019 года № 141, от 10 
сентября 2020 года № 216, от 30 апреля 2021 года № 39, от 29 ноября 2021 года 
№ 70), следующие изменения и дополнения:

1. В статье 6:
1) часть 1 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального района за границами городских и сельских поселений»;
2) в пункте 36 части 1 слова «проведение открытого аукциона на право 

заключить договор о создании искусственного земельного участка»
исключить;

2. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) создание муниципальной пожарной охраны».
3. Часть 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«4. Глава муниципального района не может быть депутатом Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской 
Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные 
государственные должности Российской Федерации, государственные

mailto:amr.ssr@yandex.ru


должности субъектов Российской Федерации, а также должности
государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, 
если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава муниципального 
района не может одновременно исполнять полномочия депутата
представительного органа муниципального образования, за исключением 
случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3, иными 
федеральными законами».

4. Статью 40 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Порядок установления и оценки применения содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, 
которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 
экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в 
рамках муниципального контроля, привлечения к административной 
ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, 
иных форм оценки и экспертизы (далее-обязательные требования), определяется 
муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов 
установления и оценки применения обязательных требований, определенных 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247- ФЗ «Об обязательных 
требованиях в Российской Федерации».

5. Статью 42 изложить в следующей редакции:
«Статья 42. Подготовка и принятие муниципальных правовых актов
1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами 

Собрания депутатов муниципального района, главой муниципального района, 
иными выборными органами местного самоуправления, прокурором Сулейман- 
Стальского района, инициативными группами граждан, а также иными 
субъектами правотворческой инициативы, установленными настоящим Уставом.

2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и 
форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым 
актом органа местного самоуправления или должностного лица местного 
самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

3 .Нормативные правовые акты Собрания депутатов муниципального района, 
предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и 
сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть 
внесены на рассмотрение Собрания депутатов муниципального района только по 
инициативе главы муниципального района или при наличии заключения главы 
муниципального района.

4. Решения Собрания депутатов муниципального района принимаются на 
заседании Собрания депутатов в соответствии с Регламентом Собрания 
депутатов муниципального района.

5. Решения Собрания депутатов муниципального района принимаются 
большинством голосов от присутствующего на заседании числа депутатов 
Собрания депутатов муниципального района, кроме случаев, предусмотренных 
частью 4 статьи 22 настоящего Устава.

6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов муниципального 
района, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 
муниципальными правовыми актами обязательные требования для субъектов 
предпринимательской или иной экономической деятельности, обязанности для



субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего 
воздействия, проводимой органами местного самоуправления муниципального 
района в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми 
актами в соответствии с законом Республики Дагестан, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов
муниципального района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, 
отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов
муниципального района, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов
муниципального района, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов 
чрезвычайных ситуаций.

7. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих 
их введению, а также положений, способствующих возникновению 
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности и местных бюджетов.».

6. В статье 50:
1) часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В качестве составной части бюджета муниципального района могут быть 
предусмотрены сметы доходов и расходов отдельных населенных пунктов, 
других территорий, не являющихся муниципальными образованиями. Порядок 
составления, утверждения и исполнения указанных смет определяется органом 
местного самоуправления муниципального района самостоятельно с 
соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации»;

2) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности 

руководителя финансового органа муниципального района квалификационным 
требованиям осуществляется с участием Министерства финансов Республики 
Дагестан. Порядок участия Министерства финансов Республики Дагестан в 
проведении указанной проверки устанавливается законом Республики 
Дагестан».

И. Главе муниципального района «Сулейман-Стальский район» в порядке, 
установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований», 
представить настоящее Решение на государственную регистрацию в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан.

Ш.Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Сулейман-Стальский район», в течение 7 дней со 
дня его поступления с Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Дагестан после государственной регистрации, 
опубликовать в газете «Кюринские известия».



IV.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования после государственной регистрации. Государственный 
регистрационный номер RU055300002022001.

Председатель Глава
Собрания депутатов муниципального района

Ш.Магомедханов С.Темирханов


